the subject.

Keywords: Khalwatiyya, rules, ritual, Muslihiddîn, Ghronathi.

Giriş

‚Günahtan korunmak ve daha iyi ibadet etmek için ıssız yerlerde
yaşamayı tercih etmek anlamında bir tasavvuf terimi‛ olan halvet

(Uludağ, 1997) kelimesine dayanan Halvetilik, Ömer el-Halveti'ye (ö.
800/1398) nisbet edilmekte olup İslam dünyasının en yaygın tarikatı

olarak kabul edilmektedir (Uludağ, 1997). Bu tarikatın ortaya çıkışı,

silsilesi ve Anadolu’ya yayılışı hakkında birçok çalışma mevcuttur. Fakat
bizim çalışmamızın temel konusu Halvetiliğin silsilesi ile âdâb ve

Ekmelettin Lahci Halvetî
tarafından kurulan bu tarikatın Halvetilik adını almasının sebebi

şeyhinin ‚Halvetî‛ olarak anılmasıdır ki bunun da arka planında

kendisinin sık sık uzlete çekilerek çok fazla ibadet ve zikirde
bulunmasıdır. Halvetiyye’nin kurucusu Ömer el-Halvetî olsa da tarikatı

yayıp büyüten Yahyâ-yı Şirvânî (ö. 870/1466) olmuştur. Bu nedenle de

kendisi Halvetilikte ‚Pîr-i Sânî‛ olarak tanınır. Halvetî tarikatını yeniden
yapılandırıp yaydığı için Halvetiliğin kollarının hepsinin başında onun

ismi bulunur. Yetiştirdiği halifeler tarikatı İslam dünyasının pek çok

yerinde tanıtarak yaymışlardır.

tekkesi olan Koca Mustafa Paşa Âsitânesi (Sümbül Efendi Dergâhı)

tarikatın gerek İstanbul’da gelişmesinde gerekse Balkanlar’a
taşınmasında önemli görevler üstlenmiştir.

Halvetilik, Rûşeniyye (kurucusu Dede Ömer Ruşeni, ö. 822/1487),
Cemâliyye (kurucusu Cemâl-i Halvetî ö. 899/1494). Ahmediyye

(kurucusu Yiğitbaşı Ahmed Şemseddîn, ö. 909/1504) ve Şemsiyye
(kurucusu Şemseddîn Sivasî, ö. 1005/1597) şeklinde dört ana kola

ayrılmış ve bu kollardan da çeşitli şubeler meydana gelmiştir. Bu tarikat

tasavvuf tarihinde birçok kola ayrılmasından dolayı "tarikat fabrikası"
diye nitelendirilmiştir.

Halvetilik birçok araştırmaya konu edilmiş, çeşitli yönlerden
incelenmiştir.

Resûl‛ koyan yazar, eserinde Sultân Ahmed’i övmekte ve bu eseri Hicrî
1023 senesinin Muharrem ayının başında (Şubat 1614) yazdığını ifade

etmektedir.

Çalışmamıza konu edindiğimiz İstivâ-yı Tarîk-i Muhammediyye fî
Silsileti’l-‘Aleviyye’nin bir yerinde yazar, şeyhi Abdulmecid Sivasî’nin H.

1049/1639 tarihinde öldüğünü belirttiğine göre yazarın en azından bu
tarihten sonra öldüğünü söyleyebiliriz. Bu durumda elimizdeki birinci

eserini 1614 yılında yazan Muslihiddîn Gırnatevî’nin -o tarihlerde en

azından 25-30 yaşında olması gerektiğini düşünürsek- 16. yüzyılın
sonunda (muhtemelen 1585 ve sonrasında) doğduğunu; ikinci eserini de

Dilleri rûşen itdi ol mahdûm [11b]

Nûrî’nin hakkında detaylı bilgi verdiği diğer kişiler de kendi şeyhi
olan Abdulmecîd Sivâsî’nin şeyhleri olan Abdulmecîd Şirvânî ve
Şemseddîn Sivâsî’dir. Elimizdeki bilgilere göre Abdulmecîd Şirvâni 963/

1555 yılında Tokat’a gelmiş ve Şemseddîn Sivâsî de kendisine intisap

ederek halifesi olmuştur (Aksoy, 2005: 5). Şemseddîn Sivâsî’nin de
halifesi Abdulmecîd Sivâsî olmuş, o da kendi yeğeni Şeyh Abdulehad

Nûrî’yi yetiştirmiştir. Bu hususlar elimizdeki eserde şöyle

anlatılmaktadır:

Nüh sad altmış üç olup a’dâd